esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou superior a 4.000 (quatro mil) vezes o maior 

valor de referência; 

b) 5% (cinco por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, inferior a 4.000 (quatro mil) e superior a 2.500 (duas mil 

e quinhentas) vezes o maior valor de referência; 

c) 3% (três por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou inferior a 2.500 (duas mil e quinhentas) e 

superior a 600 (seiscentas) vezes o maior valor de referência. 

CAPÍTULO V 

DOS RECURSOS DA CCCCN 

Art. 13. A aplicação dos recursos recebidos pela Comissão Coordenadora da 

Criação do Cavalo Nacional - CCCCN, far-se-á mediante plano anual, aprovado pele Ministro

[...]

fomento à criação e ao aprimoramento do eqüídeo nacional, aí incluídas as entidades 

incumbidas da execução de serviços de registro genealógico das diversas raças existentes no 

País; 

b) 35% (trinta e cinco por cento) em forma de auxílio concedido às entidades 

turfísticas com movimento de apostas, por reunião, inferior a 2.500 (duas mil e quinhentas) 

vezes o maior valor de referência vigente no País; 

c) 5% (cinco por cento) em forma de auxílio destinado, exclusivamente, à 

assistência social aos profissionais do turfe e empregados dos hipódromos, das agências de 

apostas e dos postos de fomento, bem como aos seus dependentes, através das respectivas